令和７年 12 月 25 日（木）発行

旭川市立緑が丘小学校 学校通信 学校教育目標

考える子ども

豊かな子ども

強い子ども

旭川市立緑が丘小学校長  林崎 俊一

２学期が始まった８月２６日（火）の最高気温は２７．８℃でした。まだ暑さが残る日々

から始まった８２日間の２学期も、本日、終業式を迎えました。保護者の皆様、地域の皆様

には、日頃より本校の教育活動に温かい御理解と御支援を賜り、心より感謝申し上げます。

 ２学期は、学習発表会や校外学習など、子供たちが仲間と力を合わせ、一人一人のよさを

発揮する機会が数多くありました。練習や準備の過程では、思うようにいかないこともあっ

たと思います。しかし、友達と話し合い、工夫し、やり遂げた経験は、子供たちの大きな成

長につながりました。日常の授業においても、進んで考えて表現し、互いの考えを認め合う

姿が多く見られ、学びの深まりを実感しています。

冬休み中には、巳年から午年へと年が改まります。「変化」「再生」「粘り強さ」を象徴する

巳（へび）から、力強く前へ進む「行動力」や「挑戦」、そして仲間とともに走る「協調」を

表す午（うま）へ。子供たちが自分の目標や未知の体験に向かって歩み出し、互いに助け合

いながら目標に近づいていく姿が、今からとても楽しみです。

さて、明日からは冬休みです。年末年始は、家族や地域の一員として過ごす大切な時間で

もあります。是非、子供たちが家庭での役割を十分に果たし、一年の目標を立てる機会にし

てほしいと思います。また、健康と安全に十分気を付け、規則正しい生活を送れるよう、御

留意ください。

どうぞ、よいお年をお迎えください。

12 月 12日（金）に、4 年 1 組と 5年 1組で校内研修に関わる公開授業を行いました。4 月より

「主体的に深く考え、認め合う子供の育成」にむけた授業改善をテーマとし、「子供が主語となる学

び」を目指してきました。また、緑が丘地区小中 4 校で取り組んでいる「リーディングＤＸ」も同時

に進めてきました。授業では、ＩＣＴ端末を効果的に活用し、様々な選択場面を設定しながら子供たち

が学びを実感できるように計画、実践しました。今後は更に深められるよう取り組んでいきます。

写真から場面の様子を
想像して、情景が伝わる
言葉を選び、端末を活用
して交流したり、学習を
振り返ったりしました。

5年生国語「言葉でスケッチ」

4年生国語「友情のかべ新聞」

物語に登場する人物
の特徴について捉えた
ことを基に、相関図に
整理して、端末を活用
し交流して学びを深め
ました。

《登校時 交通安全ボランティア》

1 月 1５日(木)
２月 ２日(月)

《下校時 巡回パトロール》
２月１３日(金)

１月・２月に各１回の予定があります。希
望される方は右の 2 次元コードから申し込
むことができます。

1 木 年始休業（学校閉庁日）

2 金 年始休業（学校閉庁日）

3 土 年始休業（学校閉庁日）

12 月 成人の日

15 木
3学期始業式　冬休み作品展（～1/23）

ＰＴＡ交通安全街頭指導

19 月 身体測定（1・2・3年生）

20 火 スキー学習（3・4年生）

21 水 身体測定（4・5・6年生）　委員会⑨

22 木 スキー学習（5・6年生）

26 月 諸費振替日

27 火 スキー学習（3・4年生）

29 木 スキー学習（5・6年生）

ＣＡＰ旭川の方を講師

として、子供の人権につ

いての学習を行いまし

た。誰もが「安心・自信・

自由」という権利をもつ

ことやその権利を守るこ

と

全校児童の連帯感を高めることや、学年相応の役

割を自覚したり、協力したりする態度を育成するた

めに、「縦割り班清掃」に取り組んでいます。

毎年行っているプラタナス集会では、班ごとに対

話をしながら楽しく交流を深めることを目的に、児

童会役員を中心に企画しています。今年度は、交流で

きる〇×クイズを予定しています。

【緊急メール】休業期間中の事故などの緊急時は以下のメールアドレスへ御連絡願います。

メールアドレス：                            まで

＊管理職にメールが送信されます
＊文面例「○年○組の○○(氏名)の保護者です。○○(事故・感染症など)がありました。」
＊折り返し連絡が必要な場合は，携帯番号等を記載願います。

１２月２９日（月）～１２月３１日（水）は年度末休業日、１月１日（木）～１月３日（土）は
年始休業日で、学校閉庁日となります。

2 月 朝会　児童会役員演説会　ＰＴＡ交通安全街頭指導

3 火 読み聞かせ⑧

5 木 スキー学習（２年生）

6 金 中学校体験入学（６年生）　新１年生１日入学

11 水 建国記念の日

13 金 ＰＴＡ下校時巡回指導

20 金 開校記念日

23 月 天皇誕生日

24 火 参観日（１・２・３年生）

25 水 委員会⑩（最終）　諸費振替日

26 木 参観日（４・５・６年生）

鹿児島県の奄美市立

緑が丘小学校と２回目

の交流授業は、４年が交

流しました。総合的な学

習の時間で学んだ旭川

の魅力について伝えま

した。奄美から送られてき

た自校で育てた島バナナ

を校内に展示しました。実

物を見、香りを確かめて、

緑小っ子は南国を感じ取

っていました。

２月２７日（金）１０：００～１４：００ 渡邊 先生

学年行事（11 月 26 日） を実施しました

との大切さについて考え、講師の方によるロールプ

レイを通して、実際の場面を想像し、どのような対応

をしたら良いのかを体験的に学んでいました。